SystemePact MSD  | Руководство по эксплуатации1
Выключатели-разъединители MSD
Руководство по эксплуатации
Настоящее руководство по эксплуатации распространяется на выключатели-
разъединители торговой марки Systeme Electric серии MSD на номинальные токи
от 20 до 175 А (далее – выключатели-разъединители).
Меры предосторожности по безопасности
Перед вводом в эксплуатацию выключателей-разъединителей внимательно из-

исполнение IP65 с возможностью блокировки несколькими
навесными замками
1 Обозначение серии: MSD
2 Условный тепловой ток на открытом воздухе:
20, 25, 32, 40, 63, 80, 100, 125, 175 А
3 Количество полюсов: 3 или 4
Назначение продукции
Выключатели нагрузки серии MSD применяются в сетях переменного тока частотой 50 / 60 Гц, номинальным рабочим напряжени-
ем до 690 В и номинальным током от 20 до 175А в качестве главного выключателя в вентиляционном оборудовании, кондиционе-
рах и насосных установках, а также могут использоваться для управления двигателями переменного тока небольшой мощности.
Структура условного обозначения
SystemePact MSD  | Руководство по эксплуатации3
Дополнительные модули – аксессуары
Монтаж Для MSD с током Ith, А Описание Артикул для заказа
Модуль нейтрали N Сбоку
25А, 32А MSD32NF1
40А, 63А MSD63NF2
80А, 100А MSD100NF3
125А MSD125NF7
175А MSD175NF7
Модуль заземления PE Сбоку
25А, 32А MSD32EF1
40А, 63А MSD63EF2
80А, 100А MSD100EF3
125А MSD125EF7
175А MSD175EF7
Дополнительный
блок контактов Сбоку
25А, 32А 1НО+1НЗ MSD32F4
40А, 63А 1НО+1НЗ MSD63F5
80А, 100А 1НО+1НЗ MSD100F6
Защитная крышка для
входных/выходных клемм Сверху и снизу
25А, 32А
3P MSD32Z1
4P MSD32Z5
40А, 63А
3P MSD63Z2
4P MSD63Z6
80А, 100А
3P MSD100Z3
4P MSD100Z7
125А, 175А 1P MSD175Z4
Удлинитель-переходник Фронтальный 25 - 175 А
330 мм MSD330
430 мм MSD430
Монтаж и рекомендации по размещению
Монтаж и подключение выключателей-разъединителей должны осуществляться квалифицированным персоналом.
Выключатель-разъединитель устанавливается на дверцу шкафа, на стандартную DIN-рейку (35 мм), монтажную плату или на ос-
нование. Монтажные размеры приведены на чертежах с габаритно-монтажными размерами.
Установка дополнительных модулей
Перед установкой дополнительного модуля необходимо перевести переключатель в положение ВКЛ, отсоединить входной ка-
бель, затем вставить монтажные уголки дополнительного модуля в монтажные пазы дополнительного модуля с левой и правой
стороны; если раздастся щелчок, это означает, что модуль успешно установлен.
Перед установкой выключателя-разъединителя необходимо проверить исправность аппарата и соответствие его типа и характе-
ристик требуемым.
Установив выключатель-разъединитель на предназначенное ему место, необходимо убедиться в надежности крепления; рабо-
чее положение не регламентировано.
Далее необходимо произвести подсоединение проводников. Проводник должен быть зачищен на длину, указанную в таблице 4.
Присоединение должно быть выполнено с моментом затяжки указанном в табл 3. Убедитесь в  крепления проводников в зажиме.
Перед включением проверьте правильность монтажа цепей и затяжку всех подключенных клемм.
Демонтаж дополнительных модулей
Для того чтобы снять боковые аксессуары предварительно необходимо демонтировать поворотную рукоятку, для этого открутите
4 крепежных винта на задней поверхности выключателя-разъединителя и снимити рукоятку. Далее с лицевой стороны разъеди-
нителя подцепите аксессуар поочередно в двух отверстиях между аксессуаром и раъездинителем, после чего аккуратно потяните
его и снимите.
Табл. 3 «Площадь поперечного сечения кабеля и параметры подключения клемм»
Тип Сечение кабеля, мм2 Размер клеммных винтов Момент затяжки клемм, Н·м
MSD20 1.0-2.5 M3 0.5
MSD25 1.5-4.0 M3.5 0.8
MSD32 2.5-6.0 M3.5 0.8
MSD40 4.0-10 M4 1.2
MSD63 6.0-16 M4 1.2
MSD80 10-25 M6 2.5
MSD100 16-35 M6 2.5
MSD125 35-50 M10 10
MSD175 50-70 M10 10
Табл. 4 «Рекомендуемая длина зачистки изоляционной оболочки кабеля»
MSD20 MSD25, MSD32 MSD40, MSD63 MSD80, MSD100 MSD125, MSD175
Длина L, мм 8 9 10 14 22
SystemePact MSD  | Руководство по эксплуатации4
Габаритные и монтажные размеры
Монтаж на дверцу, 4 винта
MSDxx310R / MSDxx410R с красной рукояткой управления с возможностью блокировки 1-3 навесными замками
MSDxx320B / MSDxx420B с черной рукояткой управления
Толщина дверцы 1-5 мм
Монтажные размеры
Толщина дверцы 1-5 мм
Тип
Габаритные размеры, мм Монтажные размеры, мм
A B(3P)* B(4P)* C L H(R)* H(B)* E F D1 D2
MSD20 64 48 48 50 56 46 36 48 48 Ø5 Ø10
MSD25 64 42 67.5 54 61 46 36 48 48 Ø5 Ø10
MSD32 64 42 67.5 54 61 46 36 48 48 Ø5 Ø10
MSD40 64 50 74 64 67 46 36 48 48 Ø5 Ø10
MSD63 64 50 74 64 67 46 36 48 48 Ø5 Ø10
MSD80 64 70 92 80 82 46 36 48 48 Ø5 Ø10
MSD100 64 70 92 80 82 46 36 48 48 Ø5 Ø10
MSD125 88 112.5 151 108 96.5 51 46 68 68 Ø6 Ø15
MSD175 88 112.5 151 108 96.5 51 46 68 68 Ø6 Ø15
* B(3P) – MSDxx310R, MSDxx320B; B(4P) – MSDxx410R, MSDxx420B
H(R) – MSDxx310R / MSDxx410R; H(B) – MSDxx320B / MSDxx420B